2° ; "

Por sua vez, o referido art. 2 0, II da supracitada Lei assim dispõe:

"Art. 2° Para os fins do disposto nesta Lei, considera-se:

II - empresa de pequeno porte a pessoa jurídica que tenha
auferido, no ano-calendário, receita bruta superior a R$
240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais) e igual ou inferior a
R$ 2.400.000,00 (dois milhões e quatrocentos mil reais)."
(Redação dada pela Lei n° 11.196. de 2005) 

No presente caso, constatou-se que a sócia Marilda Leoni Abreu (CPF
801.192.717-53) possuía participação no capital social de outras empresas (CNPJ
03.893.671/0001-17; 04.412.349/0001-91 e 04.909.561/0001-69) em percentual superior a
10% (dez por cento) e a receita bruta global de R$ 1.705.112,91 (um milhão, setecentos e cinco
mil e cento e doze reais e noventa e um centavos; fls. 11 a 14), em 2005, teria superado o limite
legalmente estabelecido.

Entretanto, com a alteração processada pela Lei n° 11.196/05, com efeitos a
partir de 01 de janeiro de 2006, o limite estipulado foi alterado de R$ 1.200.000,00 (um milhão
e duzentos mil reais) para R$ 2.400.000,00 (dois milhões e quatrocentos mil reais).

Neste ponto, razão assiste à recorrente ao desejar que seja adotado os novos
valores definidos pela Lei n° 11.196/05 para aferição do limite a ser considerado para as

situações de adesão ao Simples ocorridas a partir de 01 de janeiro de 2006,

[...]

Pode permanecer no Simples no ano-calendário de
2006, sem necessidade de efetuar alteração cadastral, desde que
não incorra em nenhuma das hipóteses de vedação previstas na
legislação:

I - a microempresa, nessa condição, que tenha obtido receita
bruta superior a R$120.000,00 (cento e vinte mil reais) no ano-
calendário de 2005, mas igual ou inferior a R$240.000,00
(duzentos e quarenta mil reais) nesse mesmo ano-calendário;

II - a empresa de pequeno porte que tenha obtido receita bruta
superior a R$1.200.000,00 (uni milhão e duzentos mil reais) no
ano-calendário de 2005, mas igual ou inferior a R$2.400.000,00
(dois milhões e quatrocentos mil reais) nesse mesmo ano-
calendário."

Assim, constata-se que a própria legislação, unicamente para o fim de
enquadramento da empresa no Simples no ano de 2006, utiliza os novos patamares de receita
bruta definidos para comparação com os valores auferidos no ano de 2005.